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Abstrakt

Tato práce se zabývá tím, jak je konstruován diskurzivní obraz seniorů na internetových diskusích

vztahujících se k filmu Silvie Dymákové Šmejdi. Za pouţití kritické diskurzivní analýzy dle Normana

Fairclougha byly identifikovány dva hlavní diskurzivní repertoáry. První klade odpovědnost za

kontroverze plynoucí z filmu více na stranu seniorů, ten jsem nazval mohou si za to sami, druhý je

charakterizován empatiĉtějším přístupem diskutérů, kteří vnímají seniora v tomto kontextu

jako oběť. Svá zjištění jsem vztáhl ke kritice konceptu aktivního stárnutí od Jaroslavy Hasmanové

Marhánkové a dospěl k závěru, ţe se v rámci diskurzivních reprezentací seniorů objevují koncepty,

které potvrzují její obavy z tvorby nových forem nerovností.

Klíčová slova: ageismus, stárnutí, diskurzivní analýza, Fairclough, Šmejdi, Dymáková, internetové

diskuse, prodejní akce, senior

Abstract

This thesis deals with the manner in which the discourse representation of the seniors is created in

Internet discussions related to Silvie Dymáková´s documentary Šmejdi (Scums). Using the Norman

Fairclough´s discourse analysis there were two discourse repertoires identified. The first repertoire

places responsibility for controversies ensuing from the movie more to the seniors, hence I labelled

it they only have themselves to blame; the second repertoire is characterised by more emphatic

approach of the debaters who within this context perceive the seniors as victims. I related my

findings to the criticism of the active ageing concept that was voiced by Jaroslava Hasmanová

Marhánková and I conclude that within the discourse representations of the seniors there occurred

concepts which confirm Ms Marhánková´s concerns that new forms of inequalities are emerging.

Keywords: ageism, ageing, discourse analysis, Fairclough, Scums, Dymáková, Internet

discussions, sales presentation, senior
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1. Úvod

V roce 2013 rozvířil mediální vody dokument Silvie Dymákové Š m e j d i, ve

kterém se autorka zaměřila na praktiky prodejců na předváděcích akcích,

orientovaných zejména na seniory. Z dokumentu vyplynuly šokující skuteĉnosti o

postupech uplatňovaných vůĉi této skupině našich spoluobĉanů. Manipulace,

nátlakové metody prodeje, nevybíravé jednání prodejců a zároveň zoufalství a

deziluze seniorů, kteří pak ĉelí existenĉním potíţím v důsledku neadekvátních

investic, k nimţ byli v rámci těchto prodejů přinuceni.

Význam dokumentu spoĉívá nejen v tom, ţe poukázal na konkrétní

problematické praktiky podnikatelských subjektů, ale i v tom, ţe upozornil na

samotný fakt, který byl doposud většinovou veřejností vnímán spíše okrajově,

totiţ ţe existuje velká skupina lidí, seniorů1, kteří nejsou ani podnikatelskými

dravci, ani zkušenými obĉany, orientujícími se v mnohdy nepřehledném labyrintu

legislativy, kteří jsou nezřídka sociálně slabí, osamělí, a přesto vyhledávají

takové problematické formy vyuţití volného ĉasu. Proĉ to dělají, co je k tomu

vede, co jim chybí, ţe hledají kompenzaci tak problematickým způsobem?

Film se také ptá, co vede staré lidi k opakovaným návštěvám těchto akcí. Jak je

moţné, ţe aĉ byli vystaveni nedůstojnému zacházení, ţe za „výlet zdarma“ ĉasto

zaplatili ĉástky převyšující jejich skromné moţnosti, přesto neodolají a jedou

znova.

Ve své bakalářské práci bych chtěl vyuţít mediálního ohlasu na toto téma a

analyzovat jeho dopady na veřejnost, v tomto případě reprezentovanou diskutéry

na internetových portálech.

1
Seniorem je v tomto kontextu míněn člověk staršího či důchodového věku, neomezuji tento výběr pouze

na účastníky prodejních akcí, protože sami diskutéři používají tento termín v obecném významu, aby mohli

jednání seniora jako účastníka akcí konfrontovat se seniory, již se prodejních akcí nezúčastňují.
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Chtěl bych se soustředit na způsoby, jakými diskutéři konstruují obraz seniorů ve

vztahu k tématům prezentovanými příslušnými mediálními texty. Předpokládám,

ţe média neuchopují téma „Šmejdů“ pouze ve vztahu ke zmiňovanému

dokumentu, ale ţe je rozvíjejí i v širších souvislostech, tedy ţe „Šmejdy“

nevnímají pouze jako dokument, ale ţe je v rámci svých výstupů přejala jako

oznaĉení této problematiky (diskutovaných nabídkových zájezdů) jako celku.

Tato tématika se úzce dotýká ţivotního stylu seniorů, diskurzů, jakými jsou v

souĉasné době konceptualizovány způsoby, jakými mají staří lidé trávit svůj ĉas.

Diskutující pod mediálními výstupy, věnovanými tomuto fenoménu, tyto trendy

reflektují a interpretují, vytvářejí diskurzivní konstrukty, které urĉují postavení

seniora ve spoleĉnosti. Operují s širšími spoleĉensko-ekonomickými koncepty,

jeţ urĉují, jak by měl senior ţít.

V diskusích velmi ĉasto zaznívají argumenty, u nichţ lze identifikovat paralely s

konceptem aktivního stárnutí, zpracovaného Jaroslavou Hasmanovou

Marhánkovou, ĉímţ se konkretizují rizika, na která autorka ve své analýze

„Aktivita jako projekt“ (2013) upozorňuje. Jsou to rétorické figury ĉásti

diskutujících, která je v tomto textu identifikována jako zastánci diskurzivní linie

„Mohou si za to sami“. Také se v těchto diskusích ĉasto objevují formulace politik,

které zmiňují Petr Sak a Karolína Kolesárová, jiţ se ve své knize Sociologie stáří

a seniorů věnují posunu vnímání sociálního kapitálu a jeho konotacemi s

neoliberalismem2 (Sak, Kolesárová, 2012, str. 19).

Předmětem této práce je analýza diskurzivních konstrukcí a repertoárů, jimiţ

diskutující konstruují obraz seniora v kontextu situací, kdy je v rámci obchodních

aktivit vystaven nekorektnímu jednání. Jak interpretují vzniklé situace, jakými

2
Neoliberalismus není podle ekonomů pevně vymezený pojem, jeho zastánci je zpravidla odvozován od

Washingtonského konsensu, který stanovuje v deseti bodech zásady fiskální politiky OECD, MMF a

světové banky. Jiní jeho interpreti, kteří bývají nazýváni levicovými, poukazují na jeho přílišný příklon k

individualismu a odklon od solidarity. (Martin Tománek: Selhal v Latinské Americe Washingtonský

konsensus, 2011)
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jazykovými prostředky tyto situace popisují, jak v tomto kontextu vnímají

předmětného seniora, jak prodejce a jak reflektují sociální kontext, který vznik

této kontroverze umoţňuje.

2. Teoretické ukotvení

Tato práce se úzce váţe na problematiku stáří a seniorů, konstrukci a

uplatňování moci v rámci diskurzivních praktik diskutérů. Sociologií stáří a

seniorů se věnují ve své práci Petr Sak a Karolína Kolesárová. Ve své knize

Sociologie stáří a seniorů poukazují na posun ve vnímání sociálního kapitálu a s

ním spojenou sociostabilitou, která, jak uvádějí, je průseĉíkem prvků

neoliberálního ekonomického modelu a sociální praxe (Sak, Kolesárová, 2012,

str. 19) Autoři dále poukazují na zřejmý příklon ke dravému a kořistnickému

přístupu k ţivotu na úkor Kantova kategorického imperativu nebo atrofii empatie

a soucitu. (Sak, Kolesárová, 2012, str. 19) Spojitost mezi těmito fenomény a

přístupem k seniorům se pak projevuje i ve zkoumaných internetových diskusích.

Autoři zároveň upozorňují na to, ţe i kdyţ senior mnohdy nemusí v plné míře

absorbovat neustálý příliv nových zkušeností a podnětů, má jiné devizy, jako

zkušenosti, odstup a nadhled a z toho plynoucí sociální kompetence. (Sak,

Kolesárová, 2012, 21 – 23)

Podle názoru Lucie Vidovićové, formulovaném v rámci projektu Stárnutí, věk a

diskriminace, je věk jednou z klíĉových strukturaĉních proměnných naší

spoleĉnosti, netýká se to pouze senescence, uvádí, ţe význam věkovým

kategoriím přisuzujeme od raného dětství, nicméně později ve středním věku se

postupně sniţuje a významu postupně nabývá ve věku pozdějším, kde získává

navrch, a stává se jednou z nejdůleţitějších kategorií charakteristiky jedince.

[…]

http://zpravy.idnes.cz/smejdi-v-letnim-kine-v-pardubicich-dra-/domaci.aspx?c=A130701_1946629_pardubice-zpravy_msv
http://zpravy.idnes.cz/smejdi-v-letnim-kine-v-pardubicich-dra-/domaci.aspx?c=A130701_1946629_pardubice-zpravy_msv
http://kultura.zpravy.idnes.cz/rozhovor-dymakova-0nq-/filmvideo.aspx?c=A130422_150737_hradec-sport_tuu
http://kultura.zpravy.idnes.cz/rozhovor-dymakova-0nq-/filmvideo.aspx?c=A130422_150737_hradec-sport_tuu
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-nevymrou-stale-budou-hledat-klicky-rika-dokumentaristka-pw8-/firmy-trhy.aspx?c=A131218_125636_firmy-trhy_mev
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-nevymrou-stale-budou-hledat-klicky-rika-dokumentaristka-pw8-/firmy-trhy.aspx?c=A131218_125636_firmy-trhy_mev
http://byznys.lidovky.cz/urady-odebraly-ctyrem-firmam-na-predvadeci-akce-zivnost-p2d-/firmy-trhy.aspx?c=A130920_111207_firmy-trhy_kys
http://byznys.lidovky.cz/urady-odebraly-ctyrem-firmam-na-predvadeci-akce-zivnost-p2d-/firmy-trhy.aspx?c=A130920_111207_firmy-trhy_kys
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Režisérka Šmejdů se bála Ordinace na Nově. Ale její dokument uspěl i tak:

http://byznys.lidovky.cz/sledovanost-smejdu-presahla-milion-dokument-znovu-

budi-rozruch-pxl-/moje-penize.aspx?c=A131002_170724_moje-penize_vam

FILM: Problém se šmejdy:

http://neviditelnypes.lidovky.cz/film-problem-se-smejdy-06s-

/p_kultura.aspx?c=A130425_172135_p_kultura_wag

Šmejdi jsou výrobky i prodejci, říká autorka filmu o akcích pro seniory:

http://byznys.lidovky.cz/smejdi-jsou-vyrobky-i-prodejci-rika-autorka-dokumentu-o-

predvadecich-akcich-pro-seniory-gus-/moje-

penize.aspx?c=A120607_154309_moje-penize_rka

Je zvrácené, co staří lidé snesou pro kus salámu, říká dokumentaristka:

http://byznys.lidovky.cz/je-to-zvracene-co-stari-lide-snesou-pro-kus-salamu-a-

socialni-kontakt-1iq-/firmy-trhy.aspx?c=A120606_130721_firmy-trhy_rka

Inspekce si došlápla na šmejdy. Za nátlak na seniory dala rekordní pokutu:

http://byznys.lidovky.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A130528_141442_moje-

penize_mev

Šmejdi znovu v akci. Okrádají důchodce trikem s darovací daní:

http://byznys.lidovky.cz/smejdi-znovu-v-akci-okradaji-duchodce-diky-triku-s-

darovaci-dani-ps9-/firmy-trhy.aspx?c=A140710_104520_firmy-trhy_ttr

http://byznys.lidovky.cz/sledovanost-smejdu-presahla-milion-dokument-znovu-budi-rozruch-pxl-/moje-penize.aspx?c=A131002_170724_moje-penize_vam
http://byznys.lidovky.cz/sledovanost-smejdu-presahla-milion-dokument-znovu-budi-rozruch-pxl-/moje-penize.aspx?c=A131002_170724_moje-penize_vam
http://neviditelnypes.lidovky.cz/film-problem-se-smejdy-06s-/p_kultura.aspx?c=A130425_172135_p_kultura_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/film-problem-se-smejdy-06s-/p_kultura.aspx?c=A130425_172135_p_kultura_wag
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-jsou-vyrobky-i-prodejci-rika-autorka-dokumentu-o-predvadecich-akcich-pro-seniory-gus-/moje-penize.aspx?c=A120607_154309_moje-penize_rka
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-jsou-vyrobky-i-prodejci-rika-autorka-dokumentu-o-predvadecich-akcich-pro-seniory-gus-/moje-penize.aspx?c=A120607_154309_moje-penize_rka
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-jsou-vyrobky-i-prodejci-rika-autorka-dokumentu-o-predvadecich-akcich-pro-seniory-gus-/moje-penize.aspx?c=A120607_154309_moje-penize_rka
http://byznys.lidovky.cz/je-to-zvracene-co-stari-lide-snesou-pro-kus-salamu-a-socialni-kontakt-1iq-/firmy-trhy.aspx?c=A120606_130721_firmy-trhy_rka
http://byznys.lidovky.cz/je-to-zvracene-co-stari-lide-snesou-pro-kus-salamu-a-socialni-kontakt-1iq-/firmy-trhy.aspx?c=A120606_130721_firmy-trhy_rka
http://byznys.lidovky.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A130528_141442_moje-penize_mev
http://byznys.lidovky.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A130528_141442_moje-penize_mev
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-znovu-v-akci-okradaji-duchodce-diky-triku-s-darovaci-dani-ps9-/firmy-trhy.aspx?c=A140710_104520_firmy-trhy_ttr
http://byznys.lidovky.cz/smejdi-znovu-v-akci-okradaji-duchodce-diky-triku-s-darovaci-dani-ps9-/firmy-trhy.aspx?c=A140710_104520_firmy-trhy_ttr