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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Vladimír Lederer
Název práce: Šmejdi: obraz seniorů na internetových diskusích v souvislosti s dokumentem Silvie Dymákové
Oponoval: doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Vladimír Lederer – si ve své bakalářské práci stanovil jako cíl analýzu internetové diskuse, jež reagovala na dokument Silvie Dymákové „Šmejdi“. Konkrétně, cílem bylo analyzovat jak jsou v diskusích pojímáni senioři. Cíl byl bezezbytku naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Vladimír Lederer rámuje svůj výzkum koncepcí aktivního stárnutí, aby si tak otevřel cestu k vlastní analýze a interpretaci internetových diskusí ke zvolenému tématu. Autor aplikuje diskurzivní analýzu vycházeje primárně z Foucaulta a Fairclougha. Autor ve své analýze detekuje dva základní diskurzy, které nazve „Mohou si za to sami“ a „Oběti“. Příklady, na kterých to autor dokládá, jsou relevantní a věcně správně užity.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Po formální stránce práce splňuje standardy na ní kladené.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Na práci oceňuji téma, které svou problematičností odkazuje k angažované sociologii. Autor solidně pracoval se širokým materiálem a základní vymezení provedl korektně.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Když autor analyzoval soubor výpovědí, nestalo se, že by mezi nimi vystával (alespoň náznakem) ještě jiný typ diskurzu? Pokud ano, jaký? Pokud ne, jak si to autor vysvětluje?
(2) Jak by mohlo vypadat pokračování tohoto výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji práci hodnotit známkou výborně.
Datum: 20. 5. 2016
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